ATA 02/2010

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e dez, às nove horas, na Sala da

Presidência, na Câmara de Vereadores, reuniram-se os componentes do Conselho de

Administração do Fundo de Previdência do Servidor (PREVIAGUDO), devidamente

nomeados pelo Decreto 108/2008. Compareceram: PAULO AUGUSTO WILHELM,

MARCELO AUGUSTO KEGLER, MAURO AFONSO RADDATZ, DANILO

GRAEBNER e ENICE TERESINHA MISSAU. Inicialmente, o Sr. Paulo Augusto

Wilhelm, Presidente do Conselho de Administração do PREVIAGUDO, saudou os

presentes à reunião, ressaltando a importância da efetiva participação dos Conselheiros

de Administração nas reuniões. Ato contínuo, o Sr. Presidente informou que os valores

aplicados correspondem à R$ 13.308.067,39 (em 18/05/2010): R$ 12.106.926,69 em

fundos de investimento de renda fixa (destes, R$ 57.353,73, correspondem à Taxa de

Administração); R$ 1.201.140,70 em fundo de renda variável, na CEF. Em seguida

passou-se à prestação de contas do VIII Seminário Sulamericano de Previdência

Pública. Cálculo atuarial certamente virá com reajuste nas alíquotas, frente ao novo

cenário econômico. A proposta de aumento deverá ser de cinco pontos percentuais. Há a

possibilidade de aumento da alíquota, inclusive, da contribuição dos servidores. Há a

necessidade de criação do cargo de Oficial Previdenciário, como medida urgente.

Deverá ser encaminhado novo pleito ao Sr. Prefeito neste sentido. Em JUL/2010,

provavelmente no dia 21, novamente, haverá o evento previdenciário no Município de

Agudo, sob a coordenação da AGIP. Foco do evento deverá ser formatado pelos

administradores do PREVIAGUDO. Nada mais havendo a tratar, às dez horas, o

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Reunião, da qual lavrei a

presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por quem de direito. Agudo,

18 de maio de 2010.